COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA

1

ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2022 DO COMITÊ DE ÉTICA EM

PESQUISA DA ESCOLA NACIONAL DE SAÚDE PÚBLICA

SERGIO AROUCA/ENSP/FIOCRUZ

Ao sexto dia do mês de abril de 2022 o Comitê de Ética em Pesquisa se reuniu virtualmente,

em videoconferência por meio do aplicativo Zoom, das 09h às 13h00min com a seguinte

pauta: a) Assuntos Gerais; b) Emissão de pareceres éticos; c) Leitura da ata da 4ª Reunião

Ordinária, de 23 de março. Estiveram presentes os seguintes membros: Adriano Silva, Ana

Lúcia de Magalhães Fittipaldi, Ângela Fernandes Esher Moritz, Carla Lourenço Tavares de

Andrade(Coordenadora Adjunta), Carlos Gabriel Avelar de Bustamante Sá (representante

de discentes), Cassius Schnell Palhano Silva (Coordenador Adjunto), Delaine Martins

Costa, Denise Cavalcante de Barros, Elenice Pessoa Barbosa  (representante de

participantes de pesquisa), Fátima Cristina Rangel Sant'Anna, Gina Torres Rego Monteiro,

Giselle Goulart de Oliveira Matos, Jairly Guimarães Simplicio, Jennifer Braathen Salgueiro

(Coordenadora), Luciana Narciso da Silva Campany, Maria Lúcia de Macedo Cardoso,

Norma Maria de Souza (representante de participantes de pesquisa), Paulo Redner,

Rafaela Santos Facchetti Vinhaes Assumpção; Raimundo Wilson de Carvalho, Roberto Nei

Martins Machado, Sergio Lucio Garcia Ramos, Shênia Patrícia Corrêa Novo, Sheyla Maria

Lemos Lima, Tiago Filgueiras Porto, Vania Reis Girianelli e Vinícius Santos Soares. Letícia

Figueira Freitas encontrava-se de licença médica. O membro Daniel Savignon Marinho

encontrava-se de férias. A Coordenadora iniciou a reunião às 9h20min, após completar o

quórum. Iniciou comentando o fato de haver algumas reclamações de pesquisadores sobre

demora para liberação dos pareceres pelo CEP. Atribuiu a reclamação a diversos fatores,

acreditando que se refiram a análise de pendências, visto que o parecer em primeira análise

ocorre em até 5 dias após a reunião. Algumas vezes, ocorre demora devido a uma soma

de atrasos na tramitação, seja na resposta pelo pesquisador seja na análise do relator.

Quanto ao relator, tornou a reiterar os prazos que o CEP solicita aos relatores para

liberação dos seus pareceres, que são de 7 dias para análise de pendências e emendas,

e 15 dias para análise de relatórios. A coordenadora lembrou também que há diversos

casos em que o aluno submete o projeto ao CEP bem depois do exame de qualificação, o

que faz com que o tempo para a realização da pesquisa se torne curto e, quando há

pendências a serem respondidas, o processo torna-se realmente difícil. Carla relembrou os

dados de 2021 em que ela apresentou na reunião passada do CEP, em que mostrou que

                                                                                            COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA

2

o tempo para liberação dos pareceres foi de 10 dias, o que é considerado um tempo

excelente, considerando que a norma operacional 001/2013 define que o CEP tem o prazo

de 30 dias para a emissão dos pareceres. Um relator apontou verificar que muitas vezes o

problema está na dificuldade do aluno/pesquisador em preparar o projeto de forma

adequada, com os itens necessários à análise ética, o que resulta em emissão de

pendências. Posteriormente, foram feitas as leituras das atas da 3ª e 4ª reuniões ordinárias

do CEP, de 8 e 23 de março, respectivamente. Em continuidade aos assuntos de pauta, a

coordenadora informou sobre a mudança ocorrida na coordenação da CONEP. Jorge

Venâncio terminou seu mandato tendo sido o cargo assumido por Laís Alves de Souza

Bonilha, provisoriamente, até agosto, quando será realizada uma votação no Conselho

Nacional de Saúde. Posteriormente, a coordenadora apresentou os itens no Regimento do

CEP/ENSP em que estabelece as faltas justificadas dos relatores (Parágrafo 3º e 4º do

artigo 11). Lembrou que o item não estava sendo cumprido desde o início da pandemia,

tendo sido aceitas todas as faltas como justificadas. No entanto, ficou acordado que a partir

da primeira reunião de maio, o item voltará a ser aplicado. Seguiu para a relatoria dos

projetos. Havia 6 projetos a serem analisados. Todos receberam pareceres de pendências,

com os seguintes CAAE: 56738322.5.0000.5240; 56941522.4.0000.5240;

56941722.6.0000.5240; 57021522.1.0000.5240; 57134122.0.0000.5240 e;

57134422.6.0000.5240. A coordenadora deu por encerrada a reunião e assinará a presente

ata, após aprovação do colegiado, em reunião posterior, quando será datado este

documento. A próxima reunião ordinária está agendada para o dia 20 de abril. Ficam ainda

registradas nesta ata as aprovações emitidas do dia 06 ao dia 19 de abril.

54947222.9.0000.5240; 53132721.3.0000.5240; 55708722.4.0000.5240;

56219321.6.0000.5240; 56631722.0.0000.5240; 52387621.4.0000.5240 ;

56941522.4.0000.5240.

Rio de Janeiro, 20 de abril de 2022

Jennifer Braathen Salgueiro
Coordenadora do CEP/ENSP